
 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA N° 038/2017-DOD 
 
 

O Professor Dr. Carlos Alberto 
Herrero de Morais, Chefe do 
Departamento de Odontologia da 
Universidade Estadual de Maringá, 
uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais. 
. 
 

Considerando a Resolução nº 014/09-CEP. 
Considerando os Editais nº 0030, 034 e 035/2017-DOD 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
 
Art. 1° - Designar os acadêmicos para o exercício de Monitoria 

Voluntária no Departamento de Odontologia, no período letivo de 2107, a partir de 
06/06/2017, constantes no anexo, o qual passará a fazer parte integrante desta 
Portaria: 

 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA 
CUMPRA-SE. 

             
 

Maringá, 05 de julho de 2017. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Carlos Alberto Herrero de Morais , 
CHEFE DO DOD. 

 
 
 
 
 
 
 

 ---/ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA 038/2017-DOD         02 
  

ANEXO  DA PORTARIA 038/2017-DOD 
 

01) CIRURGIA: 
• NOME: SILVIA NATALIA SOUZA DE PÉDER 
• R.A: 88639 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. GUSTAVO JACOBUCCI FARAH 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: GISSELA SOUZA BIGUETTI 
• R.A: 82288 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. GUSTAVO JACOBUCCI FARAH 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: VINICIUS TADEU BATISTUSSI FRANÇA 
• R.A: 89066 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. EDEVALDO TADEU CAMARINI 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 
 
• NOME: LEONARDO ALAN DELANORA 
• R.A: 88164 
• SÉRIE:4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. ANGELO JOSÉ PAVAN 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: ANDRESSA GIMENES NAREZI 
• R.A: 82198 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. ANGELO JOSÉ PAVAN 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: VINICIUS EDUARDO DE OLIVEIRA VERGINIO 
• R.A: 91279 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. LIOGI IWAKI FILHO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: CLAUDIO FREIRE SESSENTA JUNIOR 
• R.A: 89834 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. LIOGI IWAKI FILHO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
 
 
 

 
 ---/ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA 038/2017-DOD         03 
 

02) CLÍNICA INTEGRADA: 
• NOME: Anne Cristina Moreira Dal Prá  
• R.A.: 84906 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. CARINA GISELE COSTA BISPO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: AMANDA PENHA MATHIAS  
• R.A.: 85214 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. CARINA GISELE COSTA BISPO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
03) DENTISTICA: 

• NOME: FERNANDA MIDORI TSUZUKI 
• R.A: 83575 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. RAQUEL SANO SUGA TERADA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
• R.A: 85948 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. SÍLVIA SBEGHEN SÁBIO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: AMANDA PENHA MATIAS 
• R.A: 85214 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. SÍLVIA SBEGHEN SÁBIO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: GABRIELA NUNES ZORZI 
• R.A: 91578 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. MARGARETH CALVO PESSUTTI NUNES 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
04) ENDODONTIA: 

• NOME: ALINE THOMAZELLI PERES TOMAZOLI  
• R.A.: 84905 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. NAIR NARUMI ORITA PAVAN 
• CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 

 
 
 
 

 
 ---/ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

 
PORTARIA 038/2017-DOD          034 
 

•    NOME: BRUNA ANGÉLICA DE SOUZA VIANA  
•     R.A.: 81818 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. NAIR NARUMI ORITA PAVAN 
• CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 

 
•    NOME: FERNANDA CASAVECHIA PETRI  
•     R.A.: 85713 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. CARLOS ALBERTO HERRERO DE MORAIS 
• CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 
 
•     NOME: JOSIMEIRE ALVES PEREIRA BARBOSA  
•     R.A.: 69770 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROF. DR. MARCOS SÉRGIO ENDO 
• CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 
 
•     NOME: ALINE MARTINS LICHESKI DO BOMFIM  
•     R.A.: 85454 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADORA: PROF. DR. MARCOS SÉRGIO ENDO 
• CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 

 
05) ESTOMATOLOGIA: 

• NOME: FERNANDA ANGELIO DA COSTA  
• R.A. 92787 
• SÉRIE: 3ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA NELI PIERALISI 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 

 
• NOME: MATHEUS CHAVES VERONEZZI 
• R.A93487 
• SÉRIE: 3ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. ELEN DE SOUZA TOLENTINO 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 

 
06) ODONTOPEDIATRIA: 

• NOME: ANA BEATRIZ ROCHA PINTO 
• R.A: 91687 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. MARINA DE LOURDES CALVO FRACASSO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
 
 
 

 
 ---/ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA 038/2017-DOD          05 
 

• NOME: LAÍS ALBUQUERQUE MARENGONI 
• R.A: 82883 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. MARINA DE LOURDES CALVO FRACASSO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: ANDRESSA MIOTO STABILE 
• R.A: 85581 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. MARIA GISETTE ARIAS PROVENZANO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: GIULIA DE OLIVEIRA COLLET 
• R.A: 79970 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. GABRIELA CRISTINA SANTIN 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 
 

07) ORTODONTIA 
• NOME: SABRINA NOGUTI SILVA 
• R.A: 85763 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. HÉLIO HISSASHI TERADA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: NATÁLIA BINHARDI 
• R.A: 67893 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. ADILSON LUIZ RAMOS 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
08)  PATOLOGIA:   

• NOME: MAYSA KOSTER 
• R.A. 96.274 
• SÉRIE: SEGUNDA 
• ORIENTADOR: PROF. Dr. NEWTON CESAR KAMEI 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 
 

09)  PERIODONTIA:   
• NOME: LORENA BORGOGNONI AQUARONI  
• R.A.: 91276 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADORA: PROF. DR. CLÉVERSON DE OLIVEIRA E SILVA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORA 

 
 
 
 
 

---/ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA 038/2017-DOD          06 
 

• NOME: GIOVANA ROMANO DE OLIVEIRA  
• R.A.: 89238 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADORA: PROF. DR. ROBERTO MASAYUKI HAYACIBARA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: MATEUS E. S. DE MORAES  
• R.A.: 91269 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. MAURÍCIO GUIMARÃES ARAÚJO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: GIULIANO P. SVERSUTI CESAR    
• R.A. 82109 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROFª. DRA. FLÁVIA MATARAZZO MARTINS 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: DÉBORA DE ALMEIDA BIANCO  
• R.A. 84912 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. CLÉVERSON DE OLIVEIRA E SILVA  
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: NATHALIA ELOÁ PEREGO KIDO  
• R.A.: 82313 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. ROBERTO MASAYUKI HAYACIBARA  
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: LOIANA LUPPI  
• R.A.: 91271 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROFA. DRA. FLÁVIA MATARAZZO MARTINS  
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: TATIANI JUST 
• R.A.: 91554 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. MAURICIO GUIMARÃES ARAUJO  
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
 
 
 
 
 

---/ 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Odontologia  
 

 

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br  

PORTARIA 038/2017-DOD          07 
10) PRÓTESE: 

• NOME: ANA CLÁUDIA RAMIN SILVA 
• R.A: 88267 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. SÉRGIO SÁBIO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: MATHEUS HERREIRA FERREIRA 
• R.A: 91275 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. RAFAEL DOS SANTOS SILVA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: MARCELO AUGUSTO SERON 
• R.A: 82064 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. MS. MURILO PEREIRA DE MELO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: VITOR HUMBERTO SOARES DUTRA 
• R.A: 82462 
• SÉRIE: 5ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. EDUARDO KURIHARA 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
• NOME: SAMUEL KAIK ALVES DE LIMA 
• R.A: 91277 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADOR: PROF. DR. SÉRGIO SÁBIO 
• CARGA HORÁRIA: 8 HORAS 

 
 
11) RADIOLOGIA:  

•     NOME: ISABELLA MARIA ZANUTTO  
•     R.A.: 89394 
• SÉRIE: 4º. 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 

 
•     NOME: LORENA JULIANI AQUINO ORTEGA  
•     R.A.: 89693 
• SÉRIE: 4ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. ELEN DE SOUZA TOLENTINO 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 

 
•     NOME: LETÍCIA CARVALHO LIMA TEIXEIRA  
•     R.A.: 96264 
• SÉRIE: 3ª 
• ORIENTADORA: PROFª. DRA. MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 
• CARGA HORÁRIA: 08 HORAS 


